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Glutamate carboxypeptidase II (GCPII), also known as prostate-specific membrane

antigen (PSMA), is a membrane metallopeptidase overexpressed on most prostate cancer cells.

Additionally, GCPII also attracted neurologists’ attention because it cleaves neurotransmitter

N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamate (NAAG). Since NAAG exhibits neuroprotective effects,

GCPII may participate in a number of brain disorders, which were shown to be ameliorated by

GCPII selective inhibitors. Therefore, GCPII has become a promising target for imaging and

prostate cancer targeted therapy as well as therapy of neuronal disorders.

Globally, prostate cancer represents the second most prevalent cancer in men. With the

age, most men will develop prostate cancer. However, prostate tumors are life threatening only

if they escape from the prostate itself and start to spread to other tissues. Therefore,

considerable efforts have been made to discover tumors earlier at more curable stages as well

as to target aggressive metastatic cancers that have already invaded other tissues and become

resistant to the standard treatment. Since patients undergoing a conventional therapy (a

combination of chemotherapy and surgery) suffer from severe side effects, more effective

ways of treatment are being searched for. Novel approaches include selective targeting of

tumor antigens overexpressed on tumor cells. GCPII represents such a target that may be used

either for imaging of advanced cancers or as an address for prostate-targeted drug delivery.

The studies presented in the thesis focused on GCPII as a potential diagnostic and

therapeutic target as well as development of novel molecular tools for studying physiological

and pathological role of GCPII in various tissues. Therefore, we evaluated GCPII potential to

become a serum marker of prostate cancer and determined its concentration in the blood

plasma among healthy population. Since the development and testing of novel therapeutics

and methods require a model organism, we characterized mouse GCPII as mice represent most

widely used model animals. Finally, we developed polymer conjugates decorated with GCPII

inhibitors that might become a tool for an active drug delivery to cells expressing GCPII.

These conjugates might also serve as antibody mimetics enabling selective targeting of desired

proteins, their isolation and visualization in vitro and in vivo. Therefore, this novel chemical-

biological tool, called iBodies, also has the application outside of the area of GCPII.

Glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII), známá také jako membránový antigen

specifický pro prostatu (PSMA), je membránová metalopeptidasa, jež je exprimovaná na

buňkách karcinomu prostaty. GCPII si dále získala pozornost neurologů, neboť v mozku štěpí

neurotransmiter N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamát (NAAG). Touto aktivitou se GCPII může

podílet na řadě mozkových poruch, jelikož NAAG vykazuje neuroprotektivní účinky. GCPII

se proto stala prostředkem pro zobrazování a možnou cílenou léčbu nádorů prostaty stejně

jako pro léčbu mozkových poruch.

Nádory prostaty celosvětově představují druhé nejčastější mužské nádorové

onemocnění. U většiny mužů, dříve či později, dochází k vytvoření určité formy nádoru

prostaty. Nádory prostaty jsou ovšem život ohrožující pouze při opuštění samotné prostaty a

rozšíření do jiných tkání. Z tohoto důvodu bylo enormní úsilí vloženo do dřívější detekce

nádorů v lépe léčitelných stupních, stejně jako do cílení na agresivní metastatické nádory

resistentní na standardní léčbu. Pacienti procházející konvenční terapií (kombinace

chemoterapie a chirurgického zákroku) trpí poměrně závažnými vedlejšími účinky – proto

jsou hledány účinnější způsoby léčby zahrnující selektivní směrování na nádorové antigeny,

jež jsou mnohonásobně více produkovány nádorovými buňkami. GCPII představuje tento cíl,

jenž by mohl být použit buď pro detekci pokročilých stupňů nádorů či jako molekulární adresa

pro cílené doručování léčiv přímo do nádorové tkáně.

Studie uvedené v této práci se zaměřují na GCPII jako potenciální diagnostický a

terapeutický cíl a dále na vývoj nových molekulárních nástrojů pro studium fyziologické i

patologické role GCPII. Z těchto důvodů jsme zhodnotili potenciál GCPII stát se sérovým

markerem nádorů prostaty a určili její koncentraci v krvi zdravé populace. Vzhledem k tomu,

že vývoj nových terapeutik a léčebných metod vyžaduje modelové organismy,

charakterizovali jsme myší GCPII, jelikož myši představují nejčastěji používaná pokusná

zvířata. Nakonec jsme vyvinuli polymerní konjugáty nesoucí inhibitory GCPII, které by se

mohly stát nástroji pro aktivní transport léčiv do buněk exprimujících GCPII. Tyto konjugáty

mohou ovšem sloužit i jako mimetika protilátek umožňující selektivní cílení zvolených

proteinů, jejich izolaci a vizualizaci in vitro a in vivo. Tento nový chemicko-biologický

nástroj, nazvaný iBodies, má tak uplatnění i mimo oblast nádorového antigenu GCPII.
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The Introduction is divided into several sections. The first one describes the protein of

interest – glutamate carboxypeptidase II (GCPII) – bringing the most important pieces of

information regarding GCPII enzyme activity, structure and its close homologs. The second

section deals with GCPII and its implication in human health disorders. The third part

summarizes diagnostic and therapeutic approaches based on GCPII. Finally, the last section is

not focused primarily on GCPII, however, it introduces a world of polymer conjugates to

readers and their use in targeted drug delivery.

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII; EC 3.4.17.21) is a membrane

metallopeptidase that has been a target of research interest over the past three decades. At the

beginning, the protein was studied in three various scientific fields, which led to different

names of the protein: prostate-specific membrane antigen (PSMA) in urology [1],

N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase (NAALADase) in neurology [2] and folate

hydrolase in dietology [3]. In 1987, GCPII was first described in the rat nervous system as an

enzyme capable of cleaving the most abundant brain peptide neurotransmitter N-acetyl-L-

aspartyl-L-glutamate (NAAG); therefore, neuroscientists termed the protein NAALADase, or

less often NAAG peptidase [2]. In the same year, GCPII was recognized as the antigen of

monoclonal antibody 7E11.C5 specifically immunostaining prostate epithelium, which was

the reason why the protein was called PSMA [1]. Several years later, it was shown that above-

mentioned names represent the same protein, which also possesses the same enzyme activity

as folate hydrolase located on the jejunal brush border [3-6]. Today, in spite of the

recommendation of the International Union for Biochemistry and Molecular Biology for the

use of name “GCPII”, PSMA remains the most common name used throughout the literature.

GCPII is a homodimeric type II transmembrane glycoprotein [7]. Each monomer

consists of 750 amino acids that form a short N-terminal cytoplasmic tail (19 amino acids), a
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transmembrane domain (24 amino acids), and an extensive C-terminal ectodomain (707 amino

acids) responsible for catalytic activity of GCPII [8, 9]. The polypeptide chain is heavily

glycosylated; oligosaccharides account for approximately 20% of the GCPII molecular weight

(approximately 100 kDa) [10]. Appropriate GCPII glycosylation was shown to be

indispensable for the proper folding and activity of the enzyme [11]; therefore, it has been

impossible to prepare GCPII using bacterial and yeast expression systems [12]. That was one

of the reasons why the first GCPII X-ray structures were published as late as in 2005 and 2006

by two independent groups [8, 9]. To date (October 2017; search for “glutamate

carboxypeptidase II, Q04609”), 63 crystal structures of GCPII/GCPII mutants with various

ligands have been determined and stored at the Protein Data Bank, the vast majority of them

with resolution under 2.0 Å. All structures were resolved for the GCPII ectodomain (amino

acids 44-750); the short intracellular part is presumed not to adapt any stable conformation.

The large extracellular part of GCPII consists of three domains (Fig. 1; p. 10): the

apical (amino acids 117-351), the C-terminal (amino acids 591-750), and the protease-like

domain (amino acids 57-116 and 352-590) [8, 9]. The active site is formed by amino acids

residues originating from all three domains [9, 13, 14]. As already mentioned, GCPII bears

also oligosaccharide chains that contribute to its solubility and stability [15, 16]; GCPII

primary sequence contains 10 potential N-glycosylation sites. Oligosaccharide chains are

usually rather flexible and, therefore, their precise roles in protein structure stabilization

cannot be precisely determined. However, there is a noteworthy exception: Asn638

glycosylation, which was described to interact with an amino acid side chain of the other

monomer and is indispensable for GCPII activity [11].

Besides amino acids and oligosaccharides, there are also four ions [9]: two zinc ions in

the active site playing a crucial role in the enzyme catalysis [17]; a calcium cation and a

chloride anion are probably involved in the stabilization of the GCPII structure and substrate

specificity, respectively (Fig. 1; p. 10) [9, 18, 19].

[…]


A considerable progress in the field of GCPII targeting has been done within the last

10 years, concerning mainly highly potent and selective GCPII monoclonal antibodies and

small inhibitors. On the other hand, there are still challenging questions that remain to be

answered. Is there a putative GCPII (protein) ligand? Does GCPII function as a receptor

transporting the unknown ligand into the cells? What is the physiological role (if any) of

GCPII in the prostate? Are the increased levels of GCPII in prostate cancer the cause or the

consequence of the malignant transition? Why is GCPII expressed in the neovasculature of

most solid tumors? An answer to any of the above-mentioned issues will represent a milestone

and probably also a turning point in the GCPII-related research.

Sadly, this thesis has not shed light upon any of these questions. Nevertheless, we

provided important information regarding GCPII presence in the human blood. Previous

papers reported conflicting findings, high blood concentrations of GCPII and most importantly

the correlation between GCPII levels and prostate cancer stage. If there was such a correlation,

GCPII could be “easily” used for screening for prostate cancer (and its stage). Similarly,

prostate-specific antigen (PSA) blood test used to be used for that purpose. However, in 2011

the United States Preventive Services Task Force (USPSTF) recommended against PSA

screening in healthy population – the risks outweighed the potential benefits since the

correlation was not strong enough. Furthermore, the reported high GCPII blood levels would

have led to problems with all GCPII-targeting agents for imaging and therapy since they

would have been bound by GCPII already in the blood, rendering these diagnostic or

therapeutic tools useless. These considerations motivated us to carry out a study assessing

GCPII presence (and concentration) in the human blood. Using two unrelated methods

(enzyme activity and immunoprecipitation followed by western blotting and mass
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spectrometry), we confirmed GCPII presence in the human blood plasma. In sharp contrast to

previous findings, we detected much lower GCPII concentrations – nanograms per milliliter

instead of hundreds of nanograms per milliliter. Importantly, we also detected GCPII in the

women’s blood plasma, thus suggesting that GCPII originates from a non-prostatic source.

Moreover, GCPII blood levels did not show any significant variations between healthy men

and women. While working on the project, we developed methodology and collected samples

from prostate cancer patients in order to perform a follow-up study to resolve the possible link

between GCPII blood levels and a prostate cancer stage.

In 2008, our group published a study on animal homologs of human GCPII comparing

their enzyme activity, inhibition properties and tissue distribution. However, mouse GCPII

was not included in the comparison, in spite of being by far the most commonly used animal

in the GCPII-oriented preclinical trials. Several pieces of information regarding mouse GCPII

tissue expression had been collected over the years from different papers; nonetheless, the

detailed and systematic characterization remained lacking. Therefore, we performed such a

study, carefully comparing both enzyme activity properties (including inhibition profile and

substrate specificity) and GCPII distribution in the mouse tissues (analyzed by quantitative

PCR, western blotting, enzyme activity and immunohistochemistry). Since mice are widely

used as preclinical models in the development of novel low-molecular-weight inhibitors as

well as imaging and therapeutic agents, potential differences in either enzyme activity or tissue

expression might be highly relevant. We discovered that mouse GCPII approximates well

human GCPII, which was rather expectable, taking into account their high sequence similarity.

Contrastingly, we observed differences in their tissue expression, especially no GCPII

expression in the mouse prostate and high expression in the mouse kidney and salivary glands.

Our results should provide the researchers with sufficient information to design their

experiments in a proper way and to avoid potential complications stemming from a distinct

GCPII expression profile.

Finally, we set out to develop novel antibody mimetics (called iBodies) that could be

used to study GCPII (and not only GCPII) physiological functions. Traditionally, monoclonal

antibodies capable of highly selective targeting of the desired protein have been used for this

purpose. In spite of their tremendous success, antibodies might suffer from various problems;

therefore, scientists developed antibody mimetics – molecules structurally different from
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antibodies and binding their targets. Affibodies, designed ankyrin repeat proteins (DARPins)

and aptamers represent prime examples of such molecules. Our efforts were inspired by N-(2-

hydroxypropyl)methacrylamide (HPMA) copolymer conjugates used for targeted drug

delivery to solid tumors via the enhanced-permeability and retention (EPR) effect rather than

via active and selective targeting. Since our laboratory has a strong background in the design

and structure-activity relationship studies of GCPII inhibitors, we used low-molecular-weight

GCPII inhibitors as targeting molecules and conjugated them to an HPMA copolymer. We

developed an HPMA conjugate that selectively binds GCPII (having the Ki of 3 pM) and

evaluated its properties in several commonly used in vitro and cell culture applications. The

extremely low inhibition constant is probably the result of the synergy of multiple targeting

ligands bound to a single molecule of a carrier, leading to the tighter binding to the target.

Besides the conjugate “raised” against GCPII, we also developed analogous conjugates

targeting other clinically relevant proteins, demonstrating the versatility of the approach –

having replaced one inhibitor with another, we switched the selectivity of the whole conjugate.

For GCPII, a number of successive conjugates have been developed, varying in their size,

number of inhibitors, or types of additional ligands attached. We hope that this battery of tools

will help with elucidation of some of the GCPII mysterious questions mentioned at the

beginning of the Discussion.

To conclude, we confirmed GCPII presence in the human blood plasma and showed

that its levels do not vary significantly among healthy males and females. Additionally, the

project constitutes a basis for a follow-up study elucidating a potential correlation between

GCPII levels in the blood and prostate cancer stage. Secondly, we performed the detailed

biochemical characterization of mouse GCPII that is enzymatically rather similar to its human

counterpart; however, these two proteins differ in their tissue distribution. Lastly, we

developed polymer conjugates decorated with GCPII inhibitors for future selective drug

delivery to cells expressing GCPII. Additionally, these conjugates also serve as antibody

mimetics enabling selective targeting of desired proteins in vitro and in vivo. Therefore, this

novel class of antibody mimetics, called iBodies, represents a versatile chemical-biological

tool that also has the application outside of the area of GCPII.
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