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Oponentský posudek disertační práce Mgr. Tomáše KNEDLÍKA

„Glutamátkarboxypeptidasa II jako cíl farmaceutického zásahu a molekulární adresa

pro léčbu nádorových onemocnění“ („Glutamate Carboxypeptidase II as a Drug Target

and a Molecular Address for Cancer Treatment“)

Disertační práce Tomáše Knedlíka se zabývá důležitou vědeckou problematikou. Jedná se o

využití jednoho z enzymů, glutamátkarboxypeptidasy II (GCPII), která je známá rovněž jako

membránový antigen specifický pro prostatu (PSMA), jako potenciálního diagnostického a

terapeutického cíle. GCPII se také podílí na vývoji určitých mozkových poruch, neboť štěpí

neurotransmiter N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamát (NAAG). Vzhledem k oběma těmto

vlastnostem je možné využít GCPII pro potenciální cílenou léčbu nádorů prostaty a léčby

některých mozkových poruch. Disertační práce se zabývá i vývojem nových molekulárních

nástrojů pro studium úlohy GCPII. To vše jsou významné aspekty, jejichž vyřešení přispívá k

rozvoji několika vědních disciplin, konkrétně především biochemie a molekulární a nádorové

biologie. Práce cílí na tři základní úkoly: (i) vývoj metod využitelných pro detekci a

kvantifikaci GCPII v lidské krvi, (ii) přípravu rekombinantní myší GCPII, její charakterisaci a

porovnání s enzymem lidským a (iii) vývoj a přípravu polymerních konjugátů schopných

rozpoznávat a vázat GCPII.

Výsledky získané v předkládané disertační práci jasně prokazují, že se kolega Knedlík

zhostil naplnění uvedených cílů úspěšně. Z práce je patrné, že disertant je zdatným a

vytrvalým experimentátorem, který může výtečně fungovat ve výzkumu vědeckých týmů se

širokým zaměřením. Význam výsledků získaných v průběhu vypracování disertační práce

prokazují publikační aktivity kolegy Knedlíka. Výsledková část práce je presentována jako

komentáře ke třem původním vědeckým pracím, publikovaným v impaktovaných vědeckých

časopisech. Dvě publikace, kde je T. Knedlík prvým autorem, byly publikovaný v časopisech,

které mají hodnotu impaktového faktoru 2.143 a 3.82. Špičkovou prací je pak publikace, kde

je kolega Knedlík druhým autorem, v časopise, který se pyšní vynikající hodnotou IF

(11.994). Tuto práci oceňuji já osobně nejvíce. Výsledky práce tedy prošly řadou velmi

náročných recensních řízení a není k nim téměř co dodat. Z práce též vyplývá, že kolega

Knedlík pracoval ve vědeckém týmu špičkové úrovně. O tom svědčí i počet spoluautorů na

publikovaných pracích (6 – 13 autorů publikovaných prací).

Jak již bylo uvedeno výše, z disertační práce je patrné, že autor je velmi zdatným

experimentátorkou, který ovládá širokou paletu experimentálních metod užívaných ve

špičkovém výzkumu. Vysoká metodická úroveň experimentální práce pak byla zárukou pro
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získání hodnotných výsledků, které významně rozvíjejí základní teoretické poznání. Výsledky

disertační práce Tomáše Knedlíka, dle mého názoru, plně odpovídají vytčeným cílům. Práce

přináší původní vědecké výsledky, které byly, jak již bylo uvedeno, publikovány. Z práce je

navíc zcela patrné, že autor pracoval v badatelském týmu vysoké vědecké úrovně, což tvoří

významný předpoklad i pro jeho další odborný růst. V tomto směru se však domnívám, že je

na škodu, že práci obhajuje až v osmém roce svého doktorského studia. Tato skutečnost totiž

může snižovat pohled na jeho odbornou kvalitu, která je však pro jeho kariérní růst zásadní.

Disertační práce Tomáše Knedlíka je jak po stránce formální tak i obsahové velmi pěkně

vypravena. Je psána způsobem, který je kombinací klasického stylu psaní disertačních prací a

stylu zkráceného. Obsahuje totiž pěkně napsanou úvodní část práce a výsledky, které jsou

uvedeny jako komentář vložených publikovaných prací. Získané výsledky jsou v této části

disertační práci adekvátně shrnuty a kvalitně interpretovány. Disertační práce je psána dobrou

angličtinou, což ilustruje také kvalitní jazykovou výbavu disertanta.

K disertační práci mám několik dotazů, které slouží především jako podklad pro

následnou diskusi:

1) V práci autor popisuje, že detekovali GCPII, enzym specifický pro prostatu, i v ženské

plasmě. Je známo, jaký může být zdroj této GCPII?

2) Množství GCPII v myším modelu byla stanovována dvěma metodami, pomocí metody

Western blot a enzymové aktivity. Ohodnoťte výhody a nevýhody obou metod.

Korelují výsledky získané oběma metodami?

3) Při přípravě iBodies byl použit N-(2-hydroxypropyl)methakrylamid (HPMA). Jaký byl

důvod pro výběr tohoto kopolymeru?

Závěr

Disertační práce Mgr. Tomáše Knedlíka je kvalitní vědeckou prací. Dle mého názoru

výsledky práce rozhodně splňují požadavky kladené na disertační práce obdobného typu.

Přináší původní vědecké výsledky, které již také byly publikovány. Práci plně doporučuji

k přijetí k obhajobě. Doporučuji rovněž, aby byl na základě úspěšné obhajoby předložené

práce Mgr. Tomáši Knedlíkovi udělen, dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.,

akademický titul doktor ve zkratce Ph.D.

V Praze, 16. 1. 2018 Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.

katedra biochemie, Přírodovědecká fakulta UK v Praze